

平成26年度
決算報告書

自 平成26年4月 1日

至 平成27年3月31日

公益財団法人中東調査会
東京都新宿区西新宿7-3-1三光パークビル5F
電話 03-3371-5798

貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位:円)

(単位:円)

科目	当年度			前年度			増減
I. 資産の部							
1. 流動資産							
現金	213,414			280,021			△ 66,607
預貯金	20,579,982			25,855,520			△ 5,275,538
未収会費	1,300,000			500,000			800,000
未収入金	11,825,333			4,378,012			7,447,321
前払金	3,062,660			0			3,062,660
貯蔵品	1,230			2,110			△ 880
流動資産 合計		36,982,619			31,015,663		5,966,956
2. 固定資産							
(1) 基本財産							
基本財産引当資産	10,000,000			10,000,000			
基本財産 合計	10,000,000			10,000,000			0
(2) 特定資産							
退職給付引当資産	21,607,100			20,830,293			
特定資産 合計	21,607,100			20,830,293			776,807
固定資産 合計		31,607,100			30,830,293		776,807
資産合計			68,589,719			61,845,956	6,743,763
II. 負債の部							
1. 流動負債							
未払金	771,253			346,838			424,415
預り金	241,078			218,330			22,748
前受金	20,880			0			20,880
前受会費	120,000			50,000			70,000
賞与引当金	1,674,393			1,166,804			507,589
流動負債 合計		2,827,604			1,781,972		1,045,632
2. 固定負債							
退職給付引当金	21,607,100			20,830,293			
固定負債 合計		21,607,100			20,830,293		776,807
負債合計			24,434,704			22,612,265	1,822,439
III. 正味財産の部							
1. 指定正味財産							
指定正味財産	0			0			
(うち基本財産への充当額)	(0)			(0)			
(うち特定資産への充当額)	(0)			(0)			
指定正味財産 合計		0			0		0
2. 一般正味財産							
一般正味財産	44,155,015			39,233,691			
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)			(10,000,000)			
(うち特定資産への充当額)	(0)			(0)			
一般正味財産 合計		44,155,015			39,233,691		
正味財産合計			44,155,015			39,233,691	4,921,324
負債及び正味財産合計			68,589,719			61,845,956	6,743,763

貸借対照表内訳表(訂正)

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度					前年度					増減
	計	公益目的事業 会計	収益事業等 (共益事業)会計	法人会計	内部取引 消去	計	公益目的事業 会計	収益事業等 (共益事業)会計	法人会計	内部取引 消去	
I. 資産の部											
1. 流動資産											
現金	213,414			213,414		280,021			280,021		△ 66,607
預貯金	20,579,982			20,579,982		25,855,520			25,855,520		△ 5,275,538
未収金費	1,300,000	585,000	65,000	650,000		500,000	225,000	25,000	250,000		800,000
未収入金	11,825,333	11,455,333	370,000			4,378,012	4,008,012	370,000			7,447,321
前払金	3,062,660			3,062,660							3,062,660
貯蔵品	1,230			1,230		2,110			2,110		△ 880
その他流動資産		△ 9,937,580	1,879,486		8,058,094		1,761,429	2,035,602		△ 3,797,031	
流動資産 合計	(36,982,619)	(2,102,763)	(2,314,486)	(24,507,286)	(8,058,094)	(31,015,663)	(5,884,441)	(2,430,602)	(26,387,651)	(△ 3,797,031)	(5,966,956)
2. 固定資産											
(1) 基本財産											
基本財産引当資産	10,000,000	10,000,000				10,000,000	10,000,000				0
基本財産 合計	(10,000,000)	(10,000,000)	(0)	(0)	(0)	(10,000,000)	(10,000,000)	(0)	(0)	(0)	(0)
(2) 特定資産											
退職給付引当資産	21,607,100	20,888,359		718,741		20,830,293	20,335,644		494,649		778,807
特定資産 合計	(21,607,100)	(20,888,359)	(0)	(718,741)	(0)	(20,830,293)	(20,335,644)	(0)	(494,649)	(0)	(778,807)
固定資産 合計	(31,607,100)	(30,888,359)	(0)	(718,741)	(0)	(30,830,293)	(30,335,644)	(0)	(494,649)	(0)	(778,807)
資産合計	68,589,719	32,891,112	2,314,486	25,226,027	8,058,094	61,845,956	36,330,085	2,430,602	26,882,300	△ 3,797,031	6,743,763
II. 負債の部											
1. 流動負債											
未払金	771,253	246,774	470,660	53,819		346,838	66,810	230,179	29,849		424,415
預り金	241,078	12,252		228,826		218,330	1,137		217,193		22,748
前受金	20,880	20,880				0	0				20,880
前受金費	120,000	54,000	5,000	60,000		50,000	22,500	2,500	25,000		70,000
賞与引当金	1,674,393	1,441,100		233,210		1,166,804	992,009		234,496		607,680
その他流動負債				△ 8,058,094	8,058,094	0			3,797,031	△ 3,797,031	
流動負債 合計	(2,827,604)	(1,775,086)	(476,660)	(△ 7,462,236)	(8,058,094)	(1,761,972)	(1,042,756)	(232,679)	(4,303,569)	(△ 3,797,031)	(1,045,632)
2. 固定負債											
退職給付引当金	21,607,100	20,888,359		718,741		20,830,293	20,335,644		494,649		778,807
固定負債 合計	(21,607,100)	(20,888,359)	(0)	(718,741)	(0)	(20,830,293)	(20,335,644)	(0)	(494,649)	(0)	(778,807)
負債合計	24,434,704	22,663,445	476,660	△ 6,763,495	8,058,094	22,612,265	21,378,399	232,679	4,798,216	△ 3,797,031	1,822,439
III. 正味財産の部											
1. 指定正味財産											
指定正味財産	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
指定正味財産 合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 一般正味財産											
一般正味財産	44,155,015	10,327,667	1,837,826	31,989,522	0	39,233,691	14,951,686	2,197,923	22,084,082	0	4,921,324
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)				(10,000,000)	(10,000,000)				0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
一般正味財産 合計	(44,155,015)	(10,327,667)	(1,837,826)	(31,989,522)	(0)	(39,233,691)	(14,951,686)	(2,197,923)	(22,084,082)	(0)	(4,921,324)
正味財産合計	44,155,015	10,327,667	1,837,826	31,989,522	0	39,233,691	14,951,686	2,197,923	22,084,082	0	4,921,324
負債及び正味財産合計	68,589,719	32,891,112	2,314,486	25,226,027	8,058,094	61,845,956	36,330,085	2,430,602	26,882,300	△ 3,797,031	6,743,763
正味財産当期増加額	4,921,324	-4,824,019	-360,097	9,905,440	0						

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	2,640	4,272	△ 1,632	
基本財産受取利息	2,640	4,272	△ 1,632	
受取会費	41,660,000	44,250,000	△ 2,590,000	
法人会員	40,200,000	42,760,000	△ 2,560,000	
個人会員	1,460,000	1,490,000	△ 30,000	
事業収益	26,299,980	12,461,676	13,838,304	
研究調査収益	15,974,390	5,231,084	10,743,306	
中東資料センター収益	1,643,874	1,145,470	498,404	
中東情報提供収益	1,643,874	1,145,470	498,404	
受託収益	14,330,516	4,085,614	10,244,902	
外務省受託	10,133,864	3,293,614	6,840,050	
その他受託	4,196,852	792,000	3,404,852	
出版収益	2,542,590	1,907,092	635,498	
中東研究(機関誌)収益	2,542,590	1,907,092	635,498	外務省506,736.-、委託販売354,784.-、一般売上1,681,070.- (図書館・研究機関・研究者等)
中東かわら版収益	0	0	0	
中東トピックス、中東分析レポート収益	0	0	0	
広報・交流事業収益	7,783,000	5,323,500	2,459,500	
講演会収益	2,112,000	1,129,500	982,500	
トップミーティング(朝食会)収益	3,910,000	4,110,000	△ 200,000	
意見交換会収益	1,704,000	0	1,704,000	「中東大使を囲む会」他
ホームページ収益	0	0	0	
研究発表シンポジウム収益	57,000	84,000	△ 27,000	
雑収益	12,647	459,750	△ 447,103	
受取利息	10,797	9,748	1,049	
その他収益	1,850	450,002	△ 448,152	子育て期短時間勤務支援助成金400,000.-他
経常収益計	67,975,267	57,175,698	10,799,569	

科 目	当年度	前年度	増減	備考
(2)経常費用				
事業費	43,733,263	32,908,687	10,824,576	
研究調査事業費	20,132,581	13,728,748	6,403,833	
中東資料センター研究調査費	8,678,683	9,489,443	△ 810,760	
資料機材費	103,221	61,667	41,554	
事務費	3,087,799	3,340,876	△ 253,077	
研究員人件費	5,487,663	6,086,900	△ 599,237	
受託事業費	11,453,898	4,239,305	7,214,593	
外務省受託	9,735,532	3,962,770	5,772,762	
受託調査経費	2,722,632	413,570	2,309,062	
研究員人件費	7,012,900	3,549,200	3,463,700	
その他受託	1,718,366	276,535	1,441,831	
受託調査経費	10,166	△ 57,165	67,331	
研究員人件費	1,708,200	333,700	1,374,500	
出版事業費	7,906,712	8,889,577	△ 982,865	
中東研究(機関誌)	3,469,964	3,492,875	△ 22,911	
原稿料	760,000	868,000	△ 108,000	
印刷製本費	740,105	635,565	104,540	
通信費	193,233	141,526	51,707	
研究員人件費	1,762,154	1,829,085	△ 66,931	
雑費	14,472	18,699	△ 4,227	
中東かわら版	3,224,700	3,882,400	△ 657,700	
研究員人件費	3,224,700	3,882,400	△ 657,700	
中東ビックス、中東分析レポート	1,193,648	1,344,802	△ 151,154	
研究員人件費	979,200	1,066,200	△ 87,000	
原稿料	25,130	0	25,130	
通信費	189,318	278,602	△ 89,284	
研究員人件費(出版共通)	18,400	169,500	△ 151,100	コーディネーション
広報・交流事業費	10,883,255	7,746,851	3,136,404	
講演会	3,124,131	2,669,164	454,967	
講師料	237,144	116,938	120,206	
会場費	879,667	451,523	428,144	
研究員人件費	2,003,900	2,094,400	△ 90,500	
雑費	3,420	6,303	△ 2,883	通信費等

科 目	当年度	前年度	増減	備考
トップミーティング(朝食会)	3,568,671	3,431,114	137,557	
講師料	89,096	89,096	0	
会場費	2,443,552	2,363,816	79,736	
研究員人件費	881,500	862,900	18,600	
雑費	154,523	115,302	39,221	通信費等
意見交換会	1,951,365	485,073	1,466,292	中東大使を囲む会
講師料	0	0	0	
会場費	1,454,198	0	1,454,198	
研究員人件費	440,500	483,100	△ 42,600	
雑費	56,667	1,973	54,694	通信費等
ホームページ	2,194,268	295,435	1,898,833	
更新経費	1,783,968	240,735	1,543,233	
研究員人件費	410,300	54,700	355,600	
研究発表シンポジウム	44,820	84,065	△ 39,245	研究員発表会
講師料	0	0	0	
会場費	44,820	84,065	△ 39,245	
研究員人件費(広報交流共通)	0	782,000	△ 782,000	コーディネーション
社会事業費	0	171,400	△ 171,400	
賛助金	200,000	200,000	0	フォーリン・プレスセンター
リビア入国ビザ取得支援費	0	10,000	△ 10,000	研究員人件費
研究員人件費(公益共通)	3,482,900	481,700	3,001,200	コーディネーション
研究員人件費(共益共通)	575,100	779,000	△ 203,900	コーディネーション
退職給付費用	552,715	901,411	△ 348,696	
管理費	19,320,680	17,713,103	1,607,577	
人件費	7,063,488	5,722,936	1,340,552	
役員報酬	0	0	0	
給与手当等	7,063,488	5,722,936	1,340,552	
給与手当	6,127,967	4,910,223	1,217,744	期末手当(賞与)、通勤手当を含む
法定福利費	711,429	568,365	143,064	社会保険料及び労働保険料
退職給付費用	224,092	244,348	△ 20,256	
借室料	10,576,386	10,307,062	269,324	
事務所家賃	10,576,386	10,307,062	269,324	

科 目	当年度	前年度	増減	備考
事務費	1,680,806	1,683,105	△ 2,299	
会議費	87,199	86,558	641	
旅費交通費	151,897	126,250	25,647	
通信費	323,212	243,064	80,148	
水道光熱費	331,856	335,246	△ 3,390	
事務用品費	75,777	47,458	28,319	
印刷費	45,800	172,000	△ 126,200	
図書費	24,476	13,050	11,426	
備品費	0	0	0	
修繕費	0	0	0	
福利厚生費	80,692	81,678	△ 986	
賛助金	72,000	72,000	0	
租税公課	70,000	70,000	0	
雑費	417,897	435,801	△ 17,904	
経常費用計	63,053,943	50,621,790	12,432,153	
当期経常増減額	4,921,324	6,553,908	△ 1,632,584	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計		2,926,083	△ 2,926,083	前年度:退職給付費用(過去勤務費用)発生額の一括費用計上)
当期経常外増減額	0	△ 2,926,083	2,926,083	
他会計振替額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	4,921,324	3,627,825	1,293,499	
一般正味財産期首残高	39,233,691	35,605,866	3,627,825	
一般正味財産期末残高	44,155,015	39,233,691	4,921,324	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	44,155,015	39,233,691	4,921,324	

正味財産増減計算書
会計区分別内訳表(訂正)
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度										前年度	増減	備考
	公益目的事業会計					収益事業等 会計 他1	法人会計	合計	うち人件費				
	公1	公2	公3	共通	小計								
	研究・調査事業	出版事業	広報・交流事業			共益事業	(管理費)						
I 一般正味財産増減の部													
1. 経常増減の部													
(1) 経常収益													
基本財産運用益	0	0	0	2,640	2,640			2,640			4,272	△ 1,632	
基本財産受取利息	0	0	0	2,640	2,640			2,640			4,272	△ 1,632	
受取金	0	0	0	18,747,000	18,747,000	2,083,000	20,830,000	41,660,000			44,250,000	△ 2,590,000	補助金員規程第6条に基づく 受取金費配賦割合: 公益目的事業会計 45% 収益事業等会計 5% 法人会計 50%
法人会員				18,090,000	18,090,000	2,010,000	20,100,000	40,200,000			42,760,000	△ 2,560,000	
個人会員				657,000	657,000	73,000	730,000	1,460,000			1,490,000	△ 30,000	
事業収益	15,974,390	2,542,590	3,873,000	0	22,389,980	3,910,000	0	26,299,980			12,481,676	13,838,304	
研究調査収益	15,974,390	0	0	0	15,974,390	0	0	15,974,390			5,231,084	10,743,306	
中東資料センター収益	1,643,874	0	0	0	1,643,874	0	0	1,643,874			1,145,470	498,404	
中東情報提供収益	1,643,874	0	0	0	1,643,874	0	0	1,643,874			1,145,470	498,404	
委託収益	14,330,516	0	0	0	14,330,516	0	0	14,330,516			4,085,614	10,244,902	
外務省委託	10,133,664	0	0	0	10,133,664	0	0	10,133,664			3,293,614	6,840,050	
外務省委託調査収益	10,133,664	0	0	0	10,133,664	0	0	10,133,664			3,293,614	6,840,050	
その他委託	4,196,852	0	0	0	4,196,852	0	0	4,196,852			782,000	3,404,852	
出版収益	0	2,542,590	0	0	2,542,590	0	0	2,542,590			1,807,092	635,498	
中東研究(機関誌)収益	0	2,542,590	0	0	2,542,590	0	0	2,542,590			1,807,092	635,498	外務省608,736、委託金共254,764、その他1,134,078(図書費・研究施設・研究等)
中東かわら版収益	0	0	0	0	0	0	0	0			0	0	
中東ビュース、中東分析レポート収益	0	0	0	0	0	0	0	0			0	0	
広報・交流事業収益	0	0	3,873,000	0	3,873,000	3,910,000	0	7,783,000			5,323,500	2,459,500	
講演会収益	0	0	2,112,000	0	2,112,000	0	0	2,112,000			1,128,600	983,400	
トップセミナー(朝倉会)収益	0	0	0	0	0	3,910,000	0	3,910,000			4,110,000	△ 200,000	
常見森換金収益	0	0	1,704,000	0	1,704,000	0	0	1,704,000			0	1,704,000	「中東六傑研究会」、前年度は実 質上「更ら」
ホームページ収益	0	0	0	0	0	0	0	0			0	0	
研究発表シンポジウム収益	0	0	57,000	0	57,000	0	0	57,000			84,000	△ 27,000	
その他事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0			0	0	
雑収益	0	0	0	12,647	12,647	0	0	12,647			458,760	△ 447,103	
受取利息	0	0	0	10,797	10,797	0	0	10,797			9,748	1,049	
その他収益	0	0	0	1,850	1,850	0	0	1,850			450,002	△ 448,152	前年度:子育て期短時間勤務支援 助成金400,000(他)
経常収益計	15,974,390	2,542,590	3,873,000	18,762,287	41,152,267	5,993,000	20,830,000	67,975,267			57,175,998	10,799,569	
(2) 経常費用													
事業費	18,358,061	7,135,969	7,801,903	4,287,143	37,584,076	5,630,085	509,092	43,733,263			32,808,687	8,375,972	
研究調査事業費	18,358,061	422,905	287,319	306,402	19,375,687	247,802	508,092	20,132,581			13,728,748	6,403,833	
中東資料センター研究調査費	6,995,163	422,905	287,319	306,402	7,821,789	247,802	509,092	8,678,683			9,489,443	△ 810,760	
学術交流費	0	0	0	0	0	0	0	0			0	0	
資料機材費	43,800	0	1,512	0	45,312	38,720	21,189	103,221			81,667	41,554	
事務費	1,373,700	422,905	285,807	308,402	2,389,814	211,082	487,903	3,087,799			3,340,878	△ 253,077	
研究員人件費	5,487,683	0	0	0	5,487,683	0	0	5,487,683			6,026,800	△ 539,237	
委託事業費	11,453,898	0	0	0	11,453,898	0	0	11,453,898			4,238,305	7,214,593	
外務省委託	9,735,532	0	0	0	9,735,532	0	0	9,735,532			3,962,770	5,772,762	
委託調査経費	2,722,632	0	0	0	2,722,632	0	0	2,722,632			413,670	2,309,062	
研究員人件費	7,012,800	0	0	0	7,012,800	0	0	7,012,800			3,549,200	3,549,200	
その他委託	1,718,366	0	0	0	1,718,366	0	0	1,718,366			276,635	1,441,831	
委託調査経費	10,166	0	0	0	10,166	0	0	10,166			△ 57,166	67,331	
研究員人件費	1,708,200	0	0	0	1,708,200	0	0	1,708,200			1,708,200	1,374,500	
出版事業費	0	6,713,064	0	0	6,713,064	1,193,648	0	7,906,712			8,889,577	△ 982,865	
中東研究(機関誌)	0	3,469,964	0	0	3,469,964	0	0	3,469,964			3,492,875	△ 22,911	
原稿料	0	780,000	0	0	780,000	0	0	780,000			868,000	△ 108,000	
印刷製本費	0	740,105	0	0	740,105	0	0	740,105			625,665	104,540	
通債費	0	193,233	0	0	193,233	0	0	193,233			141,528	51,707	
研究員人件費	1,782,154	0	0	0	1,782,154	0	0	1,782,154			1,828,085	△ 46,931	
雑費	14,472	0	0	0	14,472	0	0	14,472			18,899	△ 4,227	
中東かわら版	0	3,224,700	0	0	3,224,700	0	0	3,224,700			3,882,400	△ 657,700	
研究員人件費	0	3,224,700	0	0	3,224,700	0	0	3,224,700			3,882,400	△ 657,700	
中東ビュース、中東分析レポート	0	0	0	0	0	1,193,648	0	1,193,648			1,344,802	△ 151,154	
研究員人件費	0	0	0	0	0	979,200	0	979,200			1,066,200	△ 87,000	
原稿料	0	0	0	0	0	25,130	0	25,130			0	25,130	
通債費	0	0	0	0	0	169,318	0	169,318			278,802	△ 89,264	
研究員人件費(出版六通)	0	18,400	0	0	18,400	0	0	18,400			18,400	0	コーディネーション
広報・交流事業費	0	0	7,314,684	0	7,314,684	3,668,671	0	10,983,255			7,746,851	3,136,404	
講演会	0	0	3,124,131	0	3,124,131	0	0	3,124,131			3,689,164	454,967	
講師料	0	237,144	0	0	237,144	0	0	237,144			116,938	120,206	
会場費	0	0	879,667	0	879,667	0	0	879,667			451,523	428,144	
研究員人件費	0	0	2,003,800	0	2,003,800	0	0	2,003,800			2,024,400	△ 20,500	
雑費(通債費等)	0	0	3,420	0	3,420	0	0	3,420			6,303	△ 2,883	

科目	当年度										前年度	増減	備考
	公益目的事業会計					収益事業等 会計 他1	法人会計	合計	うち人件費				
	公1	公2	公3	共通	小計								
	研究・調査事業	出版事業	広報・交流事業			共益事業	(管理費)						
トップページ(検査金)	0	0	0	0	0	3,568,671	0	3,568,671		3,431,114	137,557		
講師料					0	89,098		89,098		89,098	0		
会場費					0	2,443,552		2,443,552		2,363,818	79,736		
研究員人件費					0	881,500		881,500	881,500	862,500	18,600		
雑費(通信費等)					0	154,523		154,523		115,302	39,221		
意見交換金	0	0	1,851,365	0	1,851,365	0	0	1,851,365		485,073	1,466,292	「中東大使を囲む会」	
講師料			0		0			0		0	0		
会場費			1,454,188		1,454,188			1,454,188		0	1,454,188		
研究員人件費			440,500		440,500			440,500	440,500	483,100	△ 42,600		
雑費(通信費等)			56,867		56,867			56,867		1,273	54,884		
ホームページ	0	0	2,194,268	0	2,194,268	0	0	2,194,268		295,435	1,898,833	リニューアル	
更新経費			1,783,868		1,783,868			1,783,868		240,735	1,543,233		
研究員人件費			410,300		410,300			410,300	410,300	54,700	355,600		
研究発表シンポジウム	0	0	44,820	0	44,820	0	0	44,820		84,065	△ 39,245	研究発表会	
講師料					0			0		0	0		
会場費			44,820		44,820			44,820		84,065	△ 39,245		
研究員人件費(広域交流共通)					0			0		782,000	△ 782,000	コーディネーション	
社会事業費					0			0	0	171,400	△ 171,400		
奨励金			200,000		200,000			200,000		300,000	△ 100,000	フォーリン・プレスセンター	
リビア入国ビザ取得支援費					0	0		0	0	10,000	△ 10,000		
研究員人件費(公益共通)					3,482,900	3,482,900		3,482,900	3,482,900	481,700	3,001,200	コーディネーション	
研究員人件費(公益共通)					0	575,100		575,100	575,100	778,000	△ 203,900	コーディネーション	
研究員退職給付費用					507,841	507,841	44,874	552,715	552,715	901,411	△ 348,686		
管理費	4,705,223	1,448,542	878,950	1,049,495	8,182,210	723,002	10,415,468	19,320,680		17,713,103	1,607,577		
人件費	0	0	0	0	0	0	7,063,488	7,063,488	7,063,488	5,722,836	1,340,652		
役員報酬					0			0		0	0		
給与手当等	0	0	0	0	0	0	7,063,488	7,063,488		5,722,836	1,340,652		
給与手当					0		6,127,887	6,127,887		4,910,223	1,217,744		
法定福利費					0		711,429	711,429		588,368	143,064	社会保険料及び労働保険料	
退職給付費用					0		224,092	224,092		244,348	△ 20,256		
借室料	4,705,223	1,448,542	878,950	1,049,495	8,182,210	723,002	1,671,174	10,576,386		10,307,062	269,324		
事務所家賃	4,705,223	1,448,542	878,950	1,049,495	8,182,210	723,002	1,671,174	10,576,386		10,307,062	269,324		
事務費	0	0	0	0	0	0	1,680,808	1,680,808		1,683,105	△ 2,297		
会費					0		87,198	87,198		88,558	△ 1,360		
旅費交通費					0		151,697	151,697		126,250	25,447		
通信費					0		323,212	323,212		243,084	80,148		
水道光熱費					0		321,858	321,858		325,248	△ 3,390		
事務用品費					0		75,777	75,777		47,458	28,319		
印刷費					0		45,800	45,800		172,000	△ 126,200		
図書費					0		24,476	24,476		13,050	11,426		
備品費					0		0	0		0	0		
修繕費					0		0	0		0	0		
福利厚生費					0		80,692	80,692		81,678	△ 986		
奨励金					0		72,000	72,000		72,000	0		
租税公課					0		70,000	70,000		70,000	0		
雑費					0		417,887	417,887		435,801	△ 17,914		
経常費用計	23,064,284	8,584,511	8,780,853	5,346,638	45,776,286	6,353,097	10,924,560	63,053,943	35,603,620	50,621,790	12,432,153		
当期経常増減額	△ 7,088,894	△ 6,041,921	△ 4,907,853	13,415,648	△ 4,624,019	△ 360,097	9,905,440	4,921,324		6,553,908	△ 1,632,584		
2. 経常外増減の部													
(1) 経常外収益													
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0		
(2) 経常外費用													
過年度退職給付費用修正額					0			0	2,926,083	2,926,083	△ 2,926,083	前年度:過去勤務費用発生額を一括費用処理	
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0		2,926,083	△ 2,926,083		
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0		△ 2,926,083	2,926,083		
他会計振替額					0			0		0	0		
当期一般正味財産増減額	△ 7,088,894	△ 6,041,921	△ 4,907,853	13,415,648	△ 4,624,019	△ 360,097	9,905,440	4,921,324		3,627,825	1,283,499		
一般正味財産期首残高					14,951,888	2,197,923	22,084,082	39,233,691		35,605,886	3,627,825		
一般正味財産期末残高					10,327,867	1,837,826	31,883,522	44,155,015		39,233,691	4,921,324		
II 指定正味財産増減の部													
当期指定正味財産増減額					0			0		0	0		
指定正味財産期首残高					0			0		0	0		
指定正味財産期末残高					0			0		0	0		
III 正味財産期末残高					10,327,867	1,837,826	31,883,522	44,155,015		39,233,691	4,921,324		

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品：移動平均法による原価法によっている

(2) 引当金の計上基準

①賞与引当金

職員に対する賞与(期末手当)の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属する額を計上している

②退職給付引当金

期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している

(3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている

(参考事項)

- 平成21年度から、内閣府公益認定等委員会において改めて制定された「新々公益法人会計基準」(内閣府公益認定等委員会が平成20年4月11日に公表した『「公益法人会計基準」の運用指針』)を採用している
- 有価証券、減価償却対象の固定資産は保有していない

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

単位：円

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産引当資産	10,000,000	0	0	10,000,000
小計	10,000,000	0	0	10,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	20,830,293	776,807		21,607,100
小計	20,830,293	776,807	0	21,607,100
合計	30,830,293	776,807	0	31,607,100

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

単位：円

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
基本財産引当資産	10,000,000	(0)	(10,000,000)	(0)
小計	10,000,000	(0)	(10,000,000)	(0)
特定資産				
退職給付引当資産	21,607,100	(0)	(0)	(21,607,100)
小計	21,607,100	(0)	(0)	(21,607,100)
合計	31,607,100	(0)	(10,000,000)	(21,607,100)

4. 退職給付に関する事項

(1) 採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている

(2) 退職給付債務及びその内訳

①退職給付債務 21,607,100 円

②会計基準変更時差異の未処理額 0 円

③退職給付引当金(①-②) 21,607,100 円

会計基準変更時差異は、退職給付会計適用初年度(平成18年度)に全額一括費用処理している

(3) 退職給付費用に関する事項

当期退職給付費用(勤務費用) 776,807 円

(4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

退職給付債務等の計算にあたっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計算している

以上

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	基本財産引当資産	10,000,000	0	0	10,000,000
	基本財産計	10,000,000	0	0	10,000,000
特定資産	退職給付引当資産	20,830,293	776,807	0	21,607,100
	特定資産計	20,830,293	776,807	0	21,607,100

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	1,166,804	507,589	1,166,804	0	507,589
退職給付引当金	20,830,293	776,807	0	0	21,607,100

財産目録
平成27年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	摘要(場所・物量等)	使用目的等	金額		備考
I. 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金		運転資金			
現金	手元保管		213,414		
郵便振替貯金	新宿広小路郵便局		4,472,630		
普通預金	みずほ銀行虎ノ門支店		4,625,770		
普通預金	三菱東京UFJ銀行本店		7,491,864		
普通預金	三井住友銀行日比谷支店		3,989,718		
(現金預金計)			(20,793,396)		
未収会費		受取会費			
	法人会員		1,200,000		
	個人会員		100,000		
(未収会費計)			(1,300,000)		
未収入金					
	外務省	受託収益	10,133,664		テロ組織及びテロリスト情報の収集・分析業務
	外務省	中東研究収益	126,684		
	東京官書普及協	中東研究収益	354,784		委託販売
	定期購読25件	中東研究収益	170,670		
	トップミーティング参加料37件	トップミーティング(朝食会)収益	370,000		
	その他	受託収益	669,531		
(未収金計)			(11,825,333)		
前払金		出向社員給与・手当	3,042,660		
	㈱ゼネラルサービス	火災保険料	20,000		
(前払金計)			(3,062,660)		
貯蔵品	未使用郵便切手、手元保管	通信費	1,230		
(貯蔵品計)			(1,230)		
流動資産合計				36,982,619	
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
基本財産引当資産	三井住友銀行日比谷支店定期預金	基本財産	10,000,000		公益目的保有財産である
基本財産合計			10,000,000		
(2) 特定資産					
退職給付引当資産	三菱東京UFJ銀行本店定期預金	退職給付	21,607,100		
特定資産合計			21,607,100		
固定資産合計				31,607,100	
資産合計				68,589,719	
II. 負債の部					
1. 流動負債					
未払金					
	ホテルオークラ東京	トップミーティング(朝食会)費用	470,660		2/25-3/31開催、会場費
	NTTコミュニケーションズ	中東資料センター費用	40,608		2月・3月分OCN利用料
	NTT東日本	通信費	32,377		2月・3月分電話利用料
	NTT東日本	通信費	4,270		3月分D-MAIL利用料
	NTT東日本	中東資料センター費用	49,405		1/30ネットコミュニケーションシステム改修費
	スカパー・カスターマー・リレーションズ	中東資料センター費用	3,650		3月分スカパー視聴料
	さくらインターネット	中東資料センター費用	46,191		平成26年度レンタルサーバ利用料
	TCフォーラム	意見交換会費用	21,600		2/18開催、会場費
	amazon	図書費	17,172		3/25イسلام辞典他書籍代
	日本印刷	中東研究印刷費	85,320		中東研究No.522増刷100部
(未払金計)			(771,253)		
預り金		社会保険料	228,826		
	従業員預り金	納付先:新宿税務署	12,252		
(預り金計)			(241,078)		
前受会費		受取会費	120,000		
(前受会費計)			(120,000)		
前受金					
	丸善	中東研究収益	20,880		平成27年度年間購読料
(前受会費計)			(20,880)		
賞与引当金		賞与(期末手当)	1,674,393		
流動負債合計				2,827,604	
2. 固定負債					
退職給付引当金		退職給付	21,607,100		
固定負債合計				21,607,100	
負債合計				24,434,704	
正味財産				44,155,015	

監査報告書

公益財団法人中東調査会
理事長 有馬 龍夫 殿

平成 27 年 5 月 25 日
公益財団法人中東調査会
監事 守村 卓 ㊟
公益財団法人中東調査会
監事 藤崎 一郎 ㊟

私たちは、平成 26 年 4 月 1 日から平成 27 年 3 月 31 日までの事業年度における公益財団法人中東調査会の業務及び財産の状況について法令及び定款に基づき監査を行い、次のとおり報告する。

1 監査の方法及びその内容

- (1) 私たちは、理事及び使用人と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等閲覧し、業務及び財産の状況を調査した。
- (2) 私たちは、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討した。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認める。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実認められない。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法令及び定款に従い、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認める。

以上